МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 11 марта 2013 г. N 36

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ
КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ
[bookmark: _GoBack]Список изменяющих документов
(в ред. приказов Минэнерго и ЖКХ Мурманской области
от 22.04.2015 N 79, от 23.09.2015 N 141, от 22.01.2016 N 11,
от 01.07.2016 N 107, от 06.10.2016 N 168)

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 N 258), на основании постановления Правительства Мурманской области от 18.06.2009 N 258-ПП "Об утверждении Положения о Министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области" (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 12.11.2012 N 562-ПП) Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области приказывает:
1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях и на общедомовые нужды в соответствии с приложением.
2. Считать утратившим силу пункт 3 постановления Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 26.02.2013 N 3 "Об отмене постановлений Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 31.08.2012 N 6 и от 14.09.2012 N 7" (в редакции постановления Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 26.02.2013 N 4) со дня подписания.
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

И.о. министра
В.И.ПОЛИЭКТОВ

[bookmark: P26]Приложение N 1
к приказу
Министерства энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства
Мурманской области
от 11 марта 2013 г. N 36
Список изменяющих документов
(в ред. приказов Минэнерго и ЖКХ Мурманской области
от 01.07.2016 N 107, от 06.10.2016 N 168)

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
Список изменяющих документов
(в ред. приказа Минэнерго и ЖКХ Мурманской области
от 06.10.2016 N 168)

кВт/ч в месяц на человека

	Норматив

	Количество комнат в жилом помещении
	1
	2
	3
	4 и более

	Количество проживающих (чел.)
	Для многоквартирных и жилых домов, оборудованных газовыми плитами

	1
	92,0
	118,7
	134,3
	145,4

	2
	57,0
	73,5
	83,2
	90,1

	3
	44,2
	57,0
	64,5
	69,8

	4
	35,9
	46,3
	52,4
	56,7

	5 и более
	31,3
	40,4
	45,7
	49,4

	Для многоквартирных и жилых домов, оборудованных электроплитами

	1
	142,0
	167,6
	183,2
	194,5

	2
	88,0
	103,9
	113,6
	120,6

	3
	68,2
	80,4
	87,9
	93,4

	4
	55,4
	65,3
	71,5
	75,9

	5 и более
	48,3
	56,9
	62,3
	66,1

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ
Список изменяющих документов
(в ред. приказа Минэнерго и ЖКХ Мурманской области
от 06.10.2016 N 168)

кВт/ч в месяц на кв. метр
	N п/п
	Категория многоквартирного дома
	Норматив

	1
	Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами
	1,90

	2
	Многоквартирные дома, оборудованные лифтами
	3,29

Примечания:
1. Нормативы установлены с применением расчетного метода.
2 - 4. Исключены. - Приказ Минэнерго и ЖКХ Мурманской области от 06.10.2016 N 168.
5. Норматив на общедомовые нужды рассчитывается на 1 кв. метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме. Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах, включает в себя площадь коридоров, лестничных площадок, в том числе межквартирных лестничных площадок, лестниц.

Приложение N 2
к приказу
Министерства энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства
Мурманской области
от 11 марта 2013 г. N 36

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ И НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ В ЖИЛЫХ
(НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА,
НЕ ОБОРУДОВАННЫХ ОБЩЕДОМОВЫМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРИБОРОМ
УЧЕТА (ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО УСТАНОВКИ),
С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА 1,1

Утратили силу с 1 октября 2015 года. - Приказ Минэнерго
и ЖКХ Мурманской области от 23.09.2015 N 141.

Приложение N 3
к приказу
Министерства энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства
Мурманской области
от 11 марта 2013 г. N 36

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ И НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ
В ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА,
НЕ ОБОРУДОВАННЫХ КОЛЛЕКТИВНЫМ (ОБЩЕДОМОВЫМ),
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ИЛИ (ОБЩИМ) КВАРТИРНЫМ ПРИБОРОМ УЧЕТА
(ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО УСТАНОВКИ),
С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА 1,2

Утратили силу с 1 января 2016 года. - Приказ Минэнерго и ЖКХ
Мурманской области от 22.01.2016 N 11.